
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 186 DEL 10/12/2025 REG. PART. 

(N. 842 DEL 10/12/2025 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEI DEFIBRILLATORI A FAVORE DELLA DITTA STM SOLUZIONI 
TECNICHE MEDICALI S.r.l.s. CIG: B97D032148. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n° 7 del 21.01.2025, con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto 
legislativo;  
Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n° 267/2000;  
Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di G. C. n° 72 del 10.07.2024 e ss.mm.ii.;  
Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 18.03.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 e n° 18 del 18.03.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
Considerato che; 

 i defibrillatori sono stati posizionati in punti strategici del territorio comunale e necessitano 
di un programma di assistenza che ne garantisca in qualunque momento la perfetta 
efficienza e funzionalità, mediante delle verifiche funzionali periodiche e la sostituzione 
degli stick di ricarica della batteria e degli elettrodi adulti e pediatrici;  

 il costo dei consumabili stick di ricarica della batteria e elettrodi non è compreso nel 
contratto di assistenza quadriennale e deve essere oggetto di specifico atto di impegno di 
spesa da adottarsi quando è necessaria la sostituzione;  

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l'utilizzo del mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di acquisti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023; 
Dato atto che l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n° 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che il presente atto ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell'art. 
192 del D.Lgs. n° 267/2000, e precisato che, in conformità al citato articolo e agli artt. 17 e 18 del 
D.Lgs. n° 36/2023: 

 il fine che il contratto intende perseguire è effettuare la manutenzione dei defibrillatori 
posizionati all’interno del Comune di Cuglieri; 

 l'oggetto del contratto è la fornitura dei materiali; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell'art. 18, comma 

1, del D.Lgs. n° 36/2023; 
 l'importo del contratto è di € 1.583,85: € 1.298,24 di imponibile ed € 285,61 di Iva al 22%; 
 la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma1, lett. 

b) del D.Lgs. n° 36/2023; 
Visto l’art. 50 del D. Lgs. n° 36/2023, comma 1 lettera b) il quale prevede l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 
Acquisita la disponibilità della ditta STM SOLUZIONI TECNICHE MEDICALI S.R.L.S., con 
sede ad Acquaviva Picena (AP), via M. Buonarroti n. 10, partita IVA 02492810441, per l’acquisto e 
la sostituzione dei consumabili;  
Visto il preventivo di spesa per la manutenzione ordinaria di n. 6 consumabili, prot. in atti n. 10337 
del 10.10.2025, trasmesso dalla ditta STM SOLUZIONI TECNICHE MEDICALI S.R.L.S., con 
sede ad Acquaviva Picena (AP), via M. Buonarroti n. 10, partita IVA 02492810441, per un importo 
di € 1.298,24 di imponibile oltre ad € 285,61 di iva al 22%, per un totale di € 1.583,85;  
Ritenuto il prezzo proposto congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata sulla 
base di indagini di mercato informali e raccolta di preventivi;  
Valutata la rispondenza dell’offerta all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  
Ritenuto di provvedere alla manutenzione dei defibrillatori sopradescritti per un importo totale di € 
1.583,85, di cui € 1.298,24 di imponibile ed € 285,61 di Iva al 22%; 
Ritenuto altresì di assumere un impegno di spesa di € 1.583,85, IVA ed ogni altro onere inclusi, a 
valere sul capitolo 1175/99 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025;  
Dato atto che: 

 la spesa di cui al presente atto riveste il carattere di urgenza, in quanto necessaria per 
garantire il corretto funzionamento dei defibrillatori;  

 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in parola tramite la piattaforma dedicata 
(DURC online), protocollo INAIL_51508801 del 05/11/2025 con validità fino al 
05/03/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L 136/2010, come 
modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
B97D032148;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 
atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013;  
Visto l’art. 147-bis approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
del 10.10.2012, convertito dalla Legge n. 213 del 07.12.2012, ai sensi del quale si dà atto della 
regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento, con la 
sottoscrizione del medesimo; 

DETERMINA 
 

Di affidare ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, senza ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, la manutenzione ordinaria e gli stick di ricarica della 
batteria e elettrodi per n. 3 defibrillatori di proprietà del Comune, a favore della ditta STM 
SOLUZIONI TECNICHE MEDICALI S.R.L.S., con sede ad Acquaviva Picena (AP), via M. 
Buonarroti n. 10, partita IVA 0249281044;  
Di assumere in favore della predetta ditta un impegno di spesa di € 1.583,85, di cui € 1.298,24 di 
imponibile e € 285,61 di iva al 22%; 
Di imputare la spesa sul capitolo 1175/99 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025;  
Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati dopo la presentazione di regolare fattura e ad 
avvenuta verifica del DURC e dell’ulteriore documentazione necessaria ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge in materia, con le modalità di cui all’art. 3 della L 136/2010 e ss.mm.ii.; 
Attesta la regolarità tecnica/amministrativa e conformità della presente proposta all’istruttoria. 
Inoltre si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 
 
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott. Poddi Marco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 18/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Poddi Marco 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


